
(OS  Universidad Nacional de Salta  

1%] 01 FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edusar  

SALTA, 1 8 MAR 2019 

RESOLUCIÓN 11: 0 0 0 4 9 

Expediente N° 14555/18 

VISTO la Resolución FI N° 525-CD-2018, por la cual se aprueba el Calendario 

Académico que regirá en la Facultad de Ingeniería, durante el Período Lectivo 2019, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Nota N° 0065/19, el Sr. Secretario Académico de la Facultad, Dr. 

Carlos Marcelo ALBARRACÍN, eleva a consideración una serie de modificaciones que 

permitirían contar con dieciséis (16) semanas de clases, en el Segundo Cuatrimestre, tal 

como se cumple en el Primero. 

Que asimismo, el Sr. Secretario Académico propone rectificar un error material que 

se deslizara en el Anexo de la Resolución FI N° 525-CD-2018, al consignar como martes, al 

25 de diciembre, cuando hubiera correspondido señalarlo como miércoles. 

Que en la presentación se detallan las modificaciones a introducir. 

Que, asimismo, se acompaña el Anexo corregido que debería sustituir al que forma 

parte integrante de la Resolución FI N° 525-CD-2018. 

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(En su I Sesión Ordinaria celebrada el día 27 de febrero de 2019) 

RESUELVE: 

1°.- Efectuar las pertinentes modificaciones en el Calendario Académico que 

Página 1 de 3 



Universidad Nacional de Salta 

ISMIII■11611■JIEDR`Ip; 
Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@urisa.edu.ar  

RESOLUCIÓN 	0 0 0 4 9 

Expediente N° 14555/18 

regirá en la Facultad de Ingeniería durante 2019, aprobado por Resolución FI N° 525-CD-

2018, de manera que las fechas para los eventos que a continuación se detallan, quedan 

fijadas como en cada caso se indica: 

EVENTO FECHA 

Inicio de clases del Segundo Cuatrimestre 12/8/2019 

Inscripciones para el Segundo Cuatrimestre, en asignaturas 

de 2° Año a 5° Año, excepto FÍSICA II y ANÁLISIS 

MATEMÁTICA II 

del 1/8/2019 al 9/8/2019 

Inscripciones para el Segundo Cuatrimestre, en asignaturas 

de 1° Año, FÍSICA II y ANÁLISIS MATEMÁTICO II 
del 10/8/2019 al 18/8/2019 

Coordinación de horarios de clases y fechas de parciales 

del Segundo Cuatrimestre (A) 
hasta el 8/8/2019 

Presentación del Cronograma de Actividades del Primer 

Cuatrimestre (B) 
hasta el 8/3/2019 

Presentación del Cronograma de Actividades del Segundo 

Cuatrimestre (B) 
hasta el 9/8/2019 

Solicitudes de autorización de Extensión de Funciones para 

el Segundo Cuatrimestre (C) 
hasta el 7/8/2019 

Presentación de la nómina de alumnos evaluados del 

Primer Cuatrimestre (NA) — Primera Entrega 
hasta el 19/7/2019 

Presentación de la nómina de alumnos evaluados del 

Primer Cuatrimestre (NA) — Segunda Entrega  
hasta el 30/7/2019 

Presentación de la nómina de alumnos evaluados del 

Segundo Cuatrimestre (NA) — Tercera entrega 
hasta el 31/7/2020 

" -----ARTÍCULO 2°.- Modificar la fecha de Presentación de la nómina de alumnos evaluados en el 

Página 2 de 3 



land

1—

UnivErsidad Nacional de Salta  

11  51FACULTAD DE 
 INGENIERIA  

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPÚBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

Expediente N° 14555/18 

Segundo Cuatrimestre (NA) — Tercera entrega, establecida para el 14/8/2019 por Resolución 

FI N° 33-D-2018, fijándola para el 31/7/2019. 

ARTÍCULO 3°.- Rectificar el detalle de días en los que "NO HAY ACTIVIDADES 

ACADÉMICAS", incluido en el Calendario Académico aprobado por Resolución FI N° 525-

CD-2018, dejando establecido que: 

Donde se lee: "Martes 25 de diciembre (Navidad)" 

Debe leerse: "Miércoles 25 de diciembre (Navidad)" 

ARTÍCULO 4°.- Sustituir el Anexo de la Resolución FI N° 525-CD-2019, por el que rola a fs. 

14 de autos, el cual, como ANEXO, forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO 5°.- Hágase saber, comuníquese a Secretaría Académica de la Facultad, a las 

Escuelas de Ingeniería, al Centro de Estudiantes, a las Direcciones Generales 

Administrativas Económica y Académica, a la Dirección de Alumnos, al Departamento 

Docencia, dese amplia difusión por la página web de la Facultad y siga por Dirección de 

Alumnos para su toma de razón y demás efectos. 

LBF/mm 

RESOLUCIÓN FI 
	12 0 O 0 4 9 	-CD-2019.- 

Q-frsiveY 

DR. CARLOS MARCELO ALBARRAC1N 
SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE MENIER1A 1048# 

IND. PEDRO JOSE VALENTIN RataGNou 
DECANO 

FACULTAD DE INGENIERIA— UNEMI 

Página 3 de 4 



Página 4 de 4 

CARLOS fáCELO ALBARRACIN 
SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE INGENIERIA - UNS. 

ING. PEDRO JOSÉ WIEN11N ROMAGNOLI 
DECANO 

FACULTAD DE INGENIERIA— UNSa 

ANEXO 

RESOLUCIÓN lb 	0'0 4 9 
Expediente N° 14555/18 

CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2019 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

DE LOS ALUMNOS INGRESANTES 
Pre-Inscripción de Aspirantes (únicamente por internet) 	www.unsa.edu.ar  Del 08/11/18 al 25/01/19 

Curso de Ingreso 2019 (6 semanas) 

Confirmación de Inscripción 

Del 28/01/19 al 08/03/19 

Del 04/02/19 al 30/04/19 
Del 01/08/19 al 09/08/19 

DE LOS ALUMNOS 
TRAMITES 1° CUATRIMESTRE 2° CUATRIMESTRE 

Actualización de Matrícula (Reinscripción)- SIU GUARANI 
Del 04/02/19 

(wonming.unsa.edu.ar) 

Cambio de Carrera y reconocimiento de materias - Carreras Paralelas - 
Del 04/02/19 

Cambio de Plan (Nota de solicitud) 

Llenado de Encuesta de Opinión del desempeño de las Cátedras 	Del 01/07/19 al29/07/19 

Inscripción por Materias y Requisitos Curriculares (Tecnicatura 	2°-5°AÑO (excepto Física II y Análisis 

Universitaria en Tecnología de los Alimentos y alumnos vocacionales en todas 	Mat. II): del 25/02/19 al 04/03/19 

las fechas). 	 1°AÑO, Física II y Análisis Mat. II: del 
SIU GUARANI (www.ing.unsa.edu.ar). 	 05/03/19 al 12/03/19 

Solicitud de Pases y Certificación de programas 	 Del 01/03/19 al 29/03/19 

Presentación de trámites de pases o equivalencia para cursar 
Hasta el 10/05/19 

asignaturas en el cuatrimestre posterior 

Adscripciones: alumnos presentación de solicitudes (Res N° 307/15) 	 Febrero - Marzo 

al 20/02/19 

al 20/02/19 

Del 05/12/19 al 17/02/20 

2°-5°AÑO (excepto Física II y Análisis Mat., 
II): del 01/08/19 al 09/08/19 

l'AÑO, Física II y Análisis Mat. II: del 
10/08/19 al 18/08/19 

Del 01/08/19 al 30/08/19 
......... ,,,, ..„........ ,, .. .. ............................... 

Hasta el 08/11/19 

Agosto 

ACTIVIDADES 	 1 	1° CUATRIMESTRE 	1 	2° CUATRIMESTRE 

	

Inicio y finalización de clases 	 11/03/19 al 28/06/19 
. 	 . 

Turnos Ordinarios de 	 Parte Práctica 	 27/02/19 	- 	08/08/19 

	

(Incluye Ingeniería y Sociedad e Ingles) 	 Parte Teórica 	 28/02/19 	- 	09/08/19 

Exámenes de Inglés 	 17/05/19 - 25/10/19 
SIU GUARANI 

Res N° 426/04 - Modif. Res N° 838/11. Res. N° 028/17 (alumnos de 2° año en 

Mesas Especiales 	adelante)  

de exámenes libres 	Res N°467/07 - Modif. Res N°838/11 (alumnos terminales) 

12/08/19 al 30/11/19 

- 	17/12/19 

- 	18/12/19 

Mayo y Octubre 
(Solicitud del 1 al 7 del mes) 

Solicitud del 1 al 7 de cada mes 

DE LOS DOCENTES 
Coordinación de horarios de clases y fechas de exámenes (Res 

N°1104/07)(A). 

Presentación de Cronogramas de Actividades de cada Asignatura
según Formulario tipo. (B) 

Solicitud de Extensión de Funciones: nota de solicitud (Res N° 
232/02) (C). 

Presentación de la nómina de Alumnos Evaluados de cada 	 

cátedra (NA) 

Presentación de planillas de Extensión de Funciones (Res 

N°405/05) (EF) 

	 TezerlEntre91: a„ hasta 	.. 

Hasta el 07/03/19 

' 
Hasta 08/03/19 

Hasta 07/03/19 

Primera Entrega: hasta 19107/19 

Hasta el 08/08/19 

Hasta 09/08/19 

Hasta 07/08/19 

Primera Entrega: hasta 10/12119 

Segunda Entrega: hasta 30/07/19 Segunda Entrega: hasta 22/02/20 

Hasta el 26/07/19 

:IercerlIqtre9a: hasta 31/07/20  

Hasta 14/12/19 

CARRERAS DE INGENIERÍA PLANES DE ESTUDIOS NO VIGENTES 
Actualización de la Matrícula (Reinscripción) 	 Del 04/02/19 al 20/02/19 

Mesas Especiales de Examen (Res N° 415/87 y 269/06) 	 Solicitud del 1 al 7 de cada mes 

NO HAY AC IVIDADES ACADEMICAS 
Miércoles 20 de febrero (Batalla de Salta) Sábado 17 de agosto (Gral. José de San Martín 17-8) 

Lunes 4 y Martes 5 de marzo (Carnaval) Lunes 19 de agosto (no laborable con fines turísticos Dcto. 923/17) 

Martes 2 de Abril (Día del Veterano y Caídos en Malvinas) Vierne 13 y Sábado 14 septiembre (Festividad del Milagro) 

Jueves 18 y Viernes 19 de abril (Jueves y Viernes Santo) Sábado 21 de septiembre (Día del Estudiante)(sólo para los Estudiantes) 

Miércoles 1 de mayo (Día del Trabajador) Sábado 12 de octubre (Día del Respeto a la Diversidad Cultural 12-10) 

Sábado 11 de mayo (Creación de la UNSa) Lunes 14 de octubre (no laborable con fines turísticos Dcto. 923/17) 

Miércoles 15 de mayo (Día del Docente Universitario) Lunes 18 de noviembre (Día de la Soberanía Nacional 20-11) 

Sábado 25 de mayo (Día de la Revolución de Mayo) Miércoles 25 de diciembre (Navidad) 

Lunes 17 de junio (Gral. Martín Miguel de Guemes 17/06) Miércoles 1 de enero (Año Nuevo) 

Jueves 20 de junio (Gral. Manuel Belgrano) Receso Académico de Verano: A partir del 2 de enero de 2020 

Jueves 27 de junio (Día del Trabajador del Estado) 
Receso de Invierno: desde el 01/07/2019 al 12/07/2019 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

